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ABSTRAKT

Základní pohybová výkonnost a tělesný rozvoj členů SpS CAS

Cíle:

Cílem diplomové práce je zhodnocení základní pohybové výkonnosti a tělesného

rozvoje chlapců a dívek ve věku 12 – 15 let, členů Sportovních středisek Českého

atletického svazu (dále jen SpS CAS) za rok 2012,

Metody:

Zpracovali jsme data z ČAS o členech a testování výkonnosti členů SpS předepsanými

testy. Po kontrole a opravě některých údajů jsme analyzovali:

kompletnost testových výkonů členů z 36 SpS v roce 2012

spočtené průměry a směrodatné odchylky testových výkonů v běhu 50 m

z vysokého startu, ve skoku dalekém z místa, v hodu 2kg medicinbalem a ve

12minutovém běhu pro soubory 12, 13, 14 a 15letých chlapců a dívek

výkony členů SpS 2012 v porovnání s výkony členů SpS v roce 2011 a dále

s výkony běžné populace (Zapletalová, 2011)

údaje o tělesné výšce a hmotnosti jednotlivých členů

vypočtené korelace mezi tělesnými parametry a výkony v testech základní

pohybové výkonnosti a korelace jednotlivých testů mezi sebou

Výsledky:

V SpS bylo v roce 2012 evidováno 3 429 atletů, kompletní data jsme získali od 2 530

členů, což je 73,78 %. Tělesné parametry jsme získali z 10 SpS, od 535 atletů, což

představuje 15,6 % z celého souboru SpS 2012.

V řadě testů dosahují členové SpS 2012 horší výkony než stejně staří členové SpS

v roce 2011.

Získaná další data o výšce, váze a BMI indexu jsme porovnali s hodnotami běžné

populace a konstatovali jsme, že atleti jsou vyšší, svalnatější a mají příznivější hodnoty

indexu BMI.

Klíčová slova: atletika, sportovní střediska, testování základní pohybové výkonnosti,

tělesný rozvoj
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 ABSTRACT:

Basic Fitness and Physical Development of the Czech Athletics Federation Sport
Centers Members

Aims:

Aim of this thesis was to evaluate basic fitness and physical development among 12-15
year-old boys and girls – members of the Czech Athletics Federation Sport Centers
(CAF SCs) - in the year 2012.

Methods:

We processed results from normalized tests carried out by individual CAF SCs in 2012.
After revision and correction of data, we:

(a) assessed completeness of reported test results;

(b) analyzed results from four tests (50m standing start run, standing long jump, 2kg
medicine ball throw and 12 minute run) averaged for age groups (12,13,14 and
15 year old) along with respective standard deviations;

(c) compared these data with respective data from previous testing in 2011 and with
results of average school population (Zapletalová, 2011);

(d) analyzed data on physical development (weight, height, BMI index) and their
correlation with results of individual tests, and compared physical parameters
with average population data;

(e) analyzed results of individual tests for correlation between each other.

Results:
We received complete data from 2 530 athletes, which represent 73,78% of all 3 429
CAF SCs members in 2012. Physical parameters were reported by only 10 SCs (from
the total of 36 SCs) for 535 members (15,6% of all athletes in the dataset).
In many tests, performance of SCs members in 2012 was worse than of SCs members in
2011.
From comparison of physical parameters of athletes with average population, we can
conclude that SCs members are taller, more muscular and have more favourable values
of BMI index.

Keywords:
athletics, sport centers, basic fitness assessment, physical development
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1. ÚVOD

Ve sportovním hnutí v ČR se sportovní svazy a v nich sdružené oddíly podílejí na

sportovní výchově dětí, na zvyšování jejich obecné kondice a specializované sportovní

výkonnosti a zlepšování sportovních dovedností. U talentovaných jedinců se zaměřují

na růst dovedností a výkonnosti směrem k reprezentaci oddílu při republikových

mistrovstvích a reprezentaci ČR na mezinárodním poli.

Na sportovní výchově má zájem i stát, který ji zakotvil i v zákoně o podpoře sportu,

anebo v usnesení vlády ČR, které řeší jak státní sportovní reprezentaci, tak systém

výchovy sportovních talentů. Stát se podílí na zajištění státní podpory v oblasti

sportovně talentované mládeže, v přenesené působnosti program naplňuje Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT). Cílem programu MŠMT je „podpora

přípravy sportovně talentované mládeže v občanských sdruženích ve věkové kategorii

od 6 do 19 let, s možností rozšíření až do 23 let“. Sportovní střediska (dále jen SpS)

zajišťují sportovní přípravu talentů věkové kategorie 10 až 15 let ve vybraných

sportovních svazech. Činnost středisek je zpravidla zabezpečována prostřednictvím

tělovýchovných jednot, sportovních klubů nebo sportovních oddílů s právní

subjektivitou (dále jen „TJ/SK“).

Český atletický svaz (dále jen ČAS) zřizuje SpS s ohledem na svazovou

koncepci v oblasti péče o pohybově nadanou mládež ve věkové kategorii 6 až 11 – pro

předškoláky a žáky prvního stupně ZŠ – a ve věkové kategorii 12 až 15 let – pro žáky

základních škol a nižšího stupně víceletých gymnázií. MŠMT podporuje činnost SpS

finančním příspěvkem. Jedenkrát ročně se u všech atletů zařazených do SpS provádí

testování základní pohybové výkonnosti. Výsledky testování předkládají vedoucí trenéři

SpS na ČAS jako součást ročního hodnocení.

Jak uvádí Vindušková (2012) ve svém hodnocení SpS za rok 2011, v minulosti

proběhla řada šetření motorické výkonnosti běžné populace (Pávek, 1977; Moravec,

1990; Moravec, Kampmiller & Sedláček, 1996) a bylo realizováno množství dílčích

studií o problematice péče o pohybově nadanou mládež v atletice (Vindušková &

Krátký, 2001; Voňavková, 2001; Hes, 2005; Kraus, 2007; Najmanová, 2009). Byly

zpracovány výsledky testování všeobecné pohybové výkonnosti žáků ST ze 17

základních škol ve školních letech 1999/00 a 2002/03, tyto byly porovnány s údaji

Havlíčka (1971). Tehdejší generace žáků ST vyšla ve srovnání s běžnou populací jako

lehce nadprůměrná, kdežto generace žáků ST z let šedesátých byla ve srovnání
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s populací té doby výrazně lepší, což lze vysvětlit tím, že na přelomu století

navštěvovalo ST mnohem více dětí (Hes, 2005).

V dnešní době se velice řeší a poukazuje na nedostatečnou pohybovou aktivitu

mládeže, na klesající zájem mládeže o klasické sportovní aktivity, když tento zájem se

má přesouvat především směrem k virtuální realitě v počítačových hrách, v lepším

případě alespoň se sportovní tématikou. Jaká je tedy základní pohybová výkonnost

současných členů SpS ve srovnání se současnou běžnou dětskou populací? A jaké děti

se zapojují do sportovní přípravy v SpS?
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Systém péče o talentovanou mládež v ČR

V České republice je sportovní dění ovlivněno i zákony a nařízeními vlády. Například

podpora v oblasti „Sportovně talentované mládeže“ vychází ze zákona č.115/2001 Sb.,

o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů, a z usnesení vlády ČR ze dne 14.

července 1999 č. 718 k Zásadám komplexního zabezpečení státní sportovní

reprezentace, včetně systému výchovy sportovních talentů.

Zastřešujícím ministerstvem je Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen

MŠMT), které v rámci svých agend a kompetencí zpracovává základní koncepce

rozvoje sportu v ČR, rozvoje práce s talentovanou mládeží a následně i navazující státní

reprezentace. MŠMT zpracovalo základní metodické pokyny a poskytuje svazům i

finanční dotace na provoz SpS. MŠMT zpracovalo například „Metodický postup

poskytování dotací vyhlášených Státní podporou sportu pro období 2011 až 2014“, kde

jedním z pomocných zdrojů pro činnost oddílů je “Program II – Sportovně talentovaná

mládež“, kterým se určují podmínky pro poskytování, čerpání a vyhodnocování dotací

určených občanským sdružením v oblasti sportu.

Cílem programu je podpora přípravy sportovně talentované mládeže v občanských

sdruženích ve věku od 6 do 19 let, s možností rozšíření až do 23 let. Dotace je určena

sportovním svazům, organizacím, asociacím a federacím (dále jen „svaz“), které jsou

členy mezinárodních sportovních federací. V organizační struktuře péče o sportovně

talentovanou mládež je zohledněn věkový a výkonnostní růst talentů.

Jedním z článků jsou „Sportovní střediska“ (dále jen SpS). Podpora v SpS je určena na


[…]


Tělesná výška -0,123 0,314 0,302 -0,068
Tělesná hmotnost 0,017 0,054 0,365 -0,160
BMI 0,132 -0,208 0,260 -0,329
H/V poměr 0,084 -0,095 0,344 -0,323

Dívky 15 let mají v tabulce č. 55 nejtěsnější korelační vazby u hodu plným míčem (test

dynamické síly HK), další těsné vazby mají tělesné proporce výškové s obecnou

vytrvalostí.
Tabulka č. 55: Korelace tělesných parametrů a testů základní pohybové výkonnosti dívek 15 let

n = 47 50m VS Dálka z místa Plný míč 2kg Běh 12 minut

Tělesná výška -0,281 0,368 0,405 -0,127
Tělesná hmotnost 0,063 -0,066 0,507 -0,417
BMI 0,288 -0,355 0,317 -0,436
H/V poměr 0,170 -0,202 0,446 -0,447

V celkovém pohledu na tělesné parametry a testy pohybových schopností je zřejmý

největší druh závislosti na tělesných parametrech u testu výbušnosti HK.

50

11. Závěry

V diplomové práci se nám podařilo zpracovat do souhrnného přehledu data ze 36 SpS

ČAS a vytvořit dva základní soubory chlapců a dívek, navíc rozčleněných po

jednotlivých ročnících.

Analyzovali jsme tělesné parametry chlapců a dívek SpS ČAS a porovnali jsme

s hodnotami a trendy běžné populace.

Analyzovali jsme výkony z testů základní pohybové výkonnosti a porovnali jsme je

s výkony běžné populace a s výkony členů SpS ČAS v roce 21011.

Při zpracování dat jednotlivých článků SpS ČAS se nám opět potvrdilo, že jsou

vyplněny neúplně a s chybami. Na druhou stranu se také ukázalo zlepšení vyplnění proti

roku 2011. Do výzkumu jme mohli převzít celkem 73,78 % všech zaslaných údajů (více

o 6,13% proti roku 2011), analyzovali jsme výkonnost chlapců a dívek z SpS ČAS

v roce 2012 z většího vzorku probandů.

Při analýze výkonů chlapců a dívek z SpS ČAS se nám potvrdilo, že dosahují v průměru

lepších výkonů než běžná populace. V porovnání výkonů mezi atlety v roce 2011 a

2012 jsme zaznamenali nepravidelné kolísání trendu nárůstu a poklesu výkonnosti mezi

výsledky 2012 a 2011. Ale proti předpokladu došlo u několika testů ke zhoršení

výkonnosti v celé šíři ročníků.

Z grafů trendu vývoje tělesných parametrů se potvrdilo, že trend kopírují všechny

dostupné soubory dětí.

U dívek jsou hodnoty tělesné hmotnosti mezi hodnotami dívek běžné populace změřené

SZÚ (vyšší hodnoty) a Zapletalovou (nižší hodnoty). Hodnoty tělesné výšky jsou u

atletek vyšší než u Zapletalové, ale kolísají kolem hodnot dle SZÚ, kdy 12 a 14leté

atletky jsou vyšší a naopak menší v kategorii 13 a 15letých.

U chlapců se trendy také téměř kopírují. V konkrétních hodnotách jsou atleti u tělesné

hmotnosti vždy lehčí než oba soubory jejich vrstevníků běžné populace, změna nastává

až v 15. roce, kdy jsou atleti naopak nejtěžší. U tělesné výšky jsou atleti naopak

nejvyššími, proti běžné populaci, ale zlom nastává opět v 15. Roce, kdy vyšší hodnoty

dosáhla běžná populace podle výsledků SZÚ.

Výsledky naší práce dovolují trenérům SpS hodnotit úroveň základní pohybové

výkonnosti svých svěřenců. K relevantním interpretacím jsou ale potřebné údaje o
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tělesném rozvoji. Rychlost růstu, jeho zpomalení nebo akcelerace jsou podstatné pro

hodnocení pohybového nadání a pro volbu vhodné tréninkové strategie.

V budoucnu doporučujeme kromě dynamiky růstu základní pohybové výkonnosti a

dynamiky tělesného rozvoje sledovat dynamiku vývoje atletické výkonnosti jako

vhodného indikátoru atletického nadání.
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Abecední rejstřík použitých zkratek

BMI Body Mass Index

ČAS Český atletický svaz

CAV 6. Celostátní antropologický výzkum dětí a mládeže ČR 2001

ČR Česká republika

DK dolní končetin

HK horní končetiny

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

SCM Sportovní centrum mládeže

SG Sportovní gymnázium

SK Sportovní klub

SpS Sportovní středisko

ST Sportovní třída

SZÚ Státní zdravotnický ústav

TJ Tělovýchovná jednota

VSCM Vrcholové sportovní centrum mládeže

ZŠ Základní škola
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1: Percentilový graf BMI – chlapci (Vignerová a kol., 2006)
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Příloha č. 2: Percentilový graf BMI – dívky (Vignerová a kol., 2006)
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Příloha č. 3: Percentilový graf hmotnosti chlapců 0 – 18 let (Vignerová a kol., 2006)
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Příloha č. 4: Percentilový graf hmotnosti dívek 0 – 18 let (Vignerová a kol., 2006)
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Příloha č. 5: Tabulka tělesné výšky chlapců (Vignerová a kol., 2006)
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Příloha č. 6 : Tabulka tělesné výšky dívek (Vignerová a kol., 2006)
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Příloha č. 7: Tabulka hmotnosti chlapců (Vignerová a kol., 2006)
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Příloha č. 8: Tabulka hmotnosti dívek (Vignerová a kol., 2006)
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Příloha č. 9: Tabulka BMI chlapců (Vignerová a kol., 2006)
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Příloha č. 10: Tabulka BMI dívek (Vignerová a kol., 2006)