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Student v průběhu posledního roku změnil téma diplomové práce z důvodu dlouhodobého

zranění Petra Svobody, o jehož tréninku měla původní práce pojednávat.

K novému tématu přistoupil iniciativně. Od trenérů SpS získal doplňkově údaje o tělesném

vývoji členů SpS v roce 2012. Zpracoval dostupná data o úrovní základní pohybové

výkonnosti z databáze ČAS za rok 2012.

K sestavení teoretické části využil 25 literárních zdrojů.Celou teoretickou část celkem vhodně

rozdělil do 7 dílčích kapitol. Výpočty, zpracování tabulek a grafů a jejich vhodné vnoření do

textu výsledkové části, provedl samostatně a celá práce působí přehledně.

Práce má výbornou odbornou úroveň. Pro metodickou komisi a komisi mládeže je cenným

podkladem pro optimalizaci řízení SpS ČAS.

V SpS bylo v roce 2012 evidováno 3 429 atletů, kompletní data byla získána od 2 530 členů,

což je 73,78 %. Tělesné parametry byly dodatečně získány z 10 SpS, od 535 atletů, což

představuje 15,6 % z celého souboru SpS 2012.

V řadě testů dosáhli členové SpS 2012 horší výkony než stejně staří členové SpS v roce 2011.

Výsledky dovolují trenérům SpS hodnotit úroveň základní pohybové výkonnosti svých

svěřenců. K relevantním interpretacím jsou ale potřebné údaje o tělesném rozvoji. Rychlost

růstu, jeho zpomalení nebo akcelerace jsou podstatné pro hodnocení pohybového nadání a pro

volbu vhodné tréninkové strategie.

V budoucnu doporučujeme kromě dynamiky růstu základní pohybové výkonnosti a dynamiky

tělesného rozvoje sledovat dynamiku vývoje atletické výkonnosti jako vhodného indikátoru

atletického nadání.
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